
GEODEMOGRAFICKÁ DATA
PRO CHYTŘEJŠÍ MĚSTA
Lukáš Kovárník,



BIG DATA A GEODEMOGRAFIE

 Big data v pojetí T-Mobile jsou data z různých datových zdrojů o 
poloze mobilních telefonních čísel  či vozidel v reálném čase. 

 Znalost polohy telefonního čísla v reálném čase je základním 
předpokladem pro fungování GSM sítě mobilního operátora. 
Tato signalizační data ze sítě operátora se dále zpracovávají.

2



GEODEMOGRAFICKé úlOHY

Signalizační data mobilního operátora umožňují anonymně online 
analyzovat:

aktuální rozložení obyvatelstva

mobilitu obyvatel v prostoru

mobilitu obyvatel v čase

3



JE TO bEzPEčné A AnOnYMnÍ?

4

• Veškeré datové zdroje jsou sofistikovanými algoritmy 
anonymizovány.

Anonymizace

• Tyto algoritmy se pravidelně mění, aby nemohlo dojít ke zneužití 
dat a spojení s konkrétním subjektem. 

Ochrana proti zneužití

• Veškeré datové zdroje se po zpracování mažou a výstupem jsou 
pouze agregované hodnoty měření zadaných úloh.

Agregace



GEODEMOGRAFICKÁ DATA SE zPRACOvÁvAJÍ JIž 
DlOuHO, AlE…

 Stávající možnosti měření pohybu obyvatel jsou do jisté míry 
omezené, neboť metody měření jsou převážně založeny na 
sběru informací na relativně malém vzorku populace v jeden 
časový okamžik. 

 Sběr těchto informací bývá obvykle relativně náročný ať už z 
pohledu nákladů, času popřípadě kapacit určených pro sběr 
informací. 

5



KDE vÁM vElKÁ DATA MOHOu POMOCI?
Využití pro státní spráVu a samospráVu

6

INFORMOVANĚJŠÍ KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

OPTIMALIZACE VEŘEJNÉ DOPRAVY

KOORDINACE ROZVOJE  MĚST A KRAJŮ VE VAZBE NA VYŠŠÍ 
SAMOSPRÁVNÍ CELEK

EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU

PŘÍPRAVA KVALITNÍHO ÚZEMNÍHO PLÁNU



DATA SE nAFuKuJÍ!
Umíme si 
s tím poradit?

7.-8.4. 2014 7ISSS



JAK SE DATA zPRACOvÁvAJÍ?
proces a metodika

8

Online sběr anonymizovaných signalizačních dat

Spojení s dalšími zdroji dat (mapy, ČSÚ, …)

Statistické metody pro přepočet na populaci



PŘÍPADOvé STuDIE – MODEl SPÁDOvOSTI čR v 
PRACOvnÍ DEn

9



PŘÍPADOvé STuDIE – MODEl SPÁDOvOSTI čR v 
PRACOvnÍ DEn

10



PŘÍPADOvé STuDIE – MODEl SPÁDOvOSTI čR v 
PRACOvnÍ DEn



PŘÍPADOvé STuDIE – MODEl SPÁDOvOSTI čR v 
PRACOvnÍ DEn



PŘÍPADOvé STuDIE – MODEl SPÁDOvOSTI čR v 
PRACOvnÍ DEn



PŘÍPADOvé STuDIE – MODEl SPÁDOvOSTI čR v 
PRACOvnÍ DEn



PŘÍPADOvé STuDIE – OPTIMALIZACE vEŘ. DOPRAVY
Vyjížďka Z černého mostu V pracoVní Den

15



DYnAMIKA vYJÍžďKY – Letkov, TYMÁKOv

7.-8.4. 2014ISSS 16



PŘÍPADOvé STuDIE – CESTOvnÍ RuCH
roZložení obyVatel prahy během VíkenDu

17

Běžný víkend

Prodloužený Velikonoční víkend



MotoGP – AnAlýzA nÁvŠTĚvnOSTI AKCE

42144

60204

78432

0

20000

40000

60000

80000

100000

pátek sobota neděle

Počet návštěvníků 
MotoGP 2014 v 
jednotlivé dny

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

pátek sobota neděle

Počty osob v průběhu MotoGP 2014

Součet z přítomní Součet z nově příchozí

5849
43333

0

1854
2

Počty návštěvníků 
podle počtu 

návštěv

1

2

3

58494

66660

55626

Příspěvek 
návštěvníků 

(osobodny) podle 
počtu návštěv

1

2

3



7.-8.4. 2014ISSS 19

PŘÍPADOvé STuDIE
integroVaný systém střeDisek a metropolitní 
areál prahy



lTE SÍť
MObIlnÍ DATOvÁ SÍť  nOvé GEnERACE

 LTE jako další vývojový stupeň po 2G (GPRS, EDGE) a 3G

Hlavní výhody
 Vysoká rychlost

 Nízké zpoždění (latence) – 20 - 40ms

 Vyšší efektivita/kapacita

 Lepší pokrytí venkovských oblastí a v budovách na frekvenci 800 MHz

5/21/2018– internal – 20



LTE
PARAMETRY, PODMÍnKY vYužITÍ

 Aktuálně na frekvencích 800 MHz (šířka pásma 10MHz) a 1800 MHz (až 20MHz), v 
budoucnu i na frekvenci 2600 MHz (20MHz)

 Rychlosti

 Frekvence 800 MHz maximálně 75/25Mb/s

 Frekvence 1800 MHz maximálně 150/50 Mb/s

 Při spojení frekvencí LTE-A Carrier Agregation maximálně 225/50 Mb/s

 LTE mohou využívat všichni TMCZ zákazníci s tarifem obsahujícím mobilní data

 Maximální rychlosti mohou využívat zákazníci s vyššími tarify (IvM 10GB a vyšší, S námi bez
hranic a vyšší)

 V současné době máme v nabídce 27 telefonů, 8 tabletů, 3 modemy s podporou LTE

 SIM karta zákazníka musí podporovat LTE, většinu SIM karet je možno vzdáleně 
aktualizovat (objednání na Můj T-Mobile)

Aktuální informace na www.t-mobile.cz/LTE

5/21/2018– internal – 21



STRATEGIE POKRývÁnÍ
AKTuÁlnĚ PRAHA, bRnO A OblASTI nEPOKRYTé 3G

2014 - 2015
 Praha a Brno

 Méně osídlené oblasti bez 3G – rozšíření rychlého internetu 3G+LTE na co největší území 
(pokrytí „EDGE oblastí“)

Následně
 Pokrývání velkých měst LTE

 Využití dalších frekvencí (2600MHz) pro zahuštění pokrytí a zvýšení kapacity

Pokrytí LTE realizujeme v rámci sdílení s O2. TMCZ západní část republiky, O2 východní.

5/21/2018– internal – 22



POKRYTÍ K 30.9.2014
PRAHA, MlADÁ bOlESlAv A vEnKOvSKé OblASTI 
nEPOKRYTé 3G

5/21/2018– internal – 23



POKRYTÍ PlÁnOvAné KE KOnCI ROKu 2014
3G + lTE 93% POPulACE 80% úzEMÍ, lTE 51% POPulACE 73% 
úzEMÍ

5/21/2018– internal – 24



Inovace
LTE Advanced, Voice over LTE

LTE Advanced, Carrier Agregation
 Spuštěno 30.6.2014

 Zvyšuje rychlost spojením pásem 800 MHz (10MHz) a 1800 MHz (20MHz)

 Rychlost 225/50 Mb/s

 Pokrytí Mladá Boleslav a části Prahy

 Pro využití je třeba terminál Cat 6, v portfoliu od října 2014

Voice over LTE (VoLTE)
 Volání v rámci LTE sítě, založeno na IP

 V přípravě

5/21/2018– internal – 25



MĚŘEnÍ bEz repeateru

7.-8.4. 2014ISSS 26



MĚŘEnÍ z AnTénOu nA STŘEŠE vlAKu

7.-8.4. 2014ISSS 27



DĚKuJI zA POzORnOST.
OTÁzKY?


